tionem. Athenienses legibus suis contentam puram populi administrationem. Hæ formæ vbi vitiantur, deprauatus fit & confusus reipublicæ status: quales sunt tyrannis, paucorum potentia, plebis licentia,

PLVTARCHI DE VNIVS

in republica dominatione, po-  
pulari statu, & paucorum  
imperio.

V A M heri vociscum habui  
disputationem, ad vos discepta-  
tum adducturus, visus sum mi-  
hi non per somnium, sed reipsa  
ciuilem virtutem dicere.

Nunc iacta fundamenta sacris  
Aurea sunt equidem camænis:

Hortatus & diuidens ad remp. explicandam pro-  
poni, si Artico quidem debitam doctrinam exhor-  
tationi superfluente. debetur aut recepto exhor-  
tatio ad capestendam remp. ex qua sumtis præceptis,  
quantum humana fert cōditio, vtilis in publicū fit,  
tuto simul & cum honore merito suas res recte cō-  
ponens. Quod aut ad sequentia maxime conducit,  
& ab his pendet, quæ iam dicta sunt, id cōsideremus.  
nimirum quæ reipublicæ forma sit optima. Sicut e-  
nim homo plures vitæ degendæ rationes habet pro-  
posita, ita & de formis reipublicæ, quæ sunt quasi  
vita ciuitatis, deligere oportet optimā. hæc vero ci-  
uilis homo aut ex omnib. formis deliget, aut si non  
possit eam, similitimā saltem eius præferet reliquis.

C I V I L I S ratio (sic enim politiam liceat ex-  
primere) dicitur communicatio iuris quod in ali-  
qua est republica. quomodo dicuntur Megarenses  
Alexandro ius ciuitatis decreuisse: cumque is stu-  
dium ipsorum pro ridiculo haberet, respondisse ip-  
sos, Nemini se hunc honorem vnquam nisi olim  
Herculi, nunc Alexandro habuisse, itaque Alexan-  
dram admiratum raritatem, quæ honorem secum  
traheret, boni & quique id decretum consuluisse.

Vita quoque hominis ciuilis, & qui rem admini-  
strat publicam, politiam dicitur. vt cum Periclis aut  
Biantis in gerenda republica occupationem (poli-  
tiam) laudamus: Hyperboli & Cleonis vituperamus.  
Sunt qui vnica illustrem & reipublicæ causa  
susceptam actionem, quæ scopum attigerit, poli-  
tiam appellant: vt pecuniæ largitionem in ciues,  
belli in pacem mutationem, decreti alicuius pro-  
mulgationem. quomodo certos homines dicimus  
gessisse reipublicam, id est, tractauisse politiam, si-  
quid eorum confecerint, quæ optimo publico pro-  
funt. Denique politiam appellatur ordo & constitu-  
tio ciuitatis, ad quam diriguntur actiones. quo mo-  
do tres politiam, id est, formæ reipublicæ, dicuntur:  
Monarchia, quæ vnus est dominatio: Oligarchia,  
quæ paucorum: Democratia, quæ penes populum  
summam gubernationis ponit. Has etiam Herodo-  
tus libro tertio inter se comparauit. videnturque  
esse præcipuæ. reliquæ enim intentione aut re-  
missione harum ortæ, vitia potius sunt & corruptelæ  
quam formæ reipublicæ. quomodo in mu-  
sico concentu modis seu tonis principibus nimium  
aut non satis contentis error incidit. Has princi-  
pes formas potentissimæ gentes delegerunt. Persæ  
regnum cum mera potestate, nulli obnoxia iudicio.  
Spartani paucorum optimatum liberam domina-